

[This question paper contains 03 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

INDIAN HISTORY-II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. No answer should exceed 800 words limit.
3. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
4. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
5. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. कोई भी उत्तर 800 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
3. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
4. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
5. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. "Bismarck united Germany not by majority of votes and speeches but by policy of 'blood and iron'." In the light of this statement assess the contribution of Bismarck to the unification of Germany. (20)
 "बिस्मार्क ने जर्मनी का एकीकरण वोटों की बहुसंख्या और भाषणों के द्वारा नहीं बल्कि 'रक्त और लोह' की नीति के द्वारा किया।" इस कथन के प्रकाश में जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क के योगदान का आकलन कीजिए।
2. Outline the main issues involved in the debate of Eighteenth Century India. In the light of this debate do you agree with the view that this century was a 'Dark Age'? Give reasons for your answer. (20)
 अठारहवीं शताब्दी भारत पर विवाद में सम्मिलित मुख्य मुद्दों को रेखांकित कीजिए। इस विवाद के आलोक में क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि यह शताब्दी 'अंधकार युग' थी? अपने जवाब के लिए कारण दें। सकारण उत्तर दीजिये।
3. Why was there a spurt in the growth of modern industries in India between the two World Wars? What was its impact? (20)
 दो विश्व युद्धों के मध्य में भारत में आधुनिक उद्योगों के विकास की गति क्यों बढ़ी? इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
4. Distinguish between the Mansabdari system and Jagirdari system of Akbar. Do you agree with the view that the 'Jagirdari crisis' was the chief reason for the decline of the Mughal Empire? Give reasons for your answer. (20)
 अकबर और मनसबदारी प्रणाली और जागीरदारी प्रणाली के बीच अंतर बताएं। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 'जागीरदारी संकट' मुगल साम्राज्य के पतन का प्रमुख कारण था? सकारण उत्तर दीजिये।
5. What were the causes and main features of the tribal revolts in Colonial India? Did these revolts lack a progressive political consciousness? Give reasons for your answer. (20)
 औपनिवेशिक भारत में आदिवासी विद्रोहों के क्या कारण तथा मुख्य विशेषताएं थीं? क्या इन विद्रोहों में प्रगतिशील राजनीतिक चेतना का अभाव था? सकारण उत्तर दीजिये।
6. "The 'August Revolution' in India was by far the most serious rebellion since the Revolt of 1857." Comment in detail. (20)
 "भारत में 'अगस्त क्रांति' 1857 के विद्रोह के बाद का सबसे गंभीर विद्रोह था।" विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

7. "During the last years of the World War Two and immediately after it the global political situation as well as the conditions in India changed so drastically that they moved India inevitably towards independence." Comment in detail. (20)

"दूसरे विश्व युद्ध के अंतिम वर्षों में और उसके तुरंत बाद दुनिया की राजनीतिक स्थिति और स्वयं भारत की परिस्थितियों में इतने भारी परिवर्तन आये कि वे लगभग निश्चित तौर पर भारत को आज़ादी की ओर ले जाने लगे।" विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

8. Discuss the Gandhian methods of mass mobilization with special reference to the Khilafat and Non-Cooperation Movement. (20)

खिलाफत और असहयोग आंदोलन के विशेष संदर्भ में गांधी के जन लामबंदी के तरीकों की विवेचना कीजिए।